

Stiprinām Eiropas aizsardzību: kopīgi pārkam ieročus

Krievijas karš pret Ukrainu uzsvēra vajadzību stiprināt Eiropas Savienības aizsardzības stratēģiju un paātrināt ieroču ražošanu.



2023. gada 9. maijā EP deputāti vienojās uzsākt steidzamības procedūru [Munīcijas ražošanas atbalsta aktam](#) (ASAP), lai palielinātu munīcijas un raķešu ražošanas jaudu Eiropā. 13. jūlijā Parlaments deva zaļo gaismu finansējumam 500 miljonu eiro apmērā munīcijas un raķešu ražošanai, tādējādi pastieidzinot munīciju un raķešu piegādi Ukrainai un palīdzot dalībvalstīm papildināt to krājumus.

1. jūnijā EP deputāti [vienojās uzsākt sarunas par aktu ar Padomi](#).

Eiropas militārās aizsardzības aprīkojuma krājumu

paplašināšana

EP deputāti strādā arī pie [Eiropas aizsardzības rūpniecības pastiprināšanas, izmantojot kopīgu iepirkuma aktu](#) (EDIRPA), lai veicinātu sadarbību starp dalībvalstīm militārās aizsardzības aprīkojuma iepirkumos, tādējādi novēršot būtiskos ieroču, munīcijas un medicīniskā aprīkojuma trūkumus.

EDIRPA mērķis ir stiprināt Eiropas militārās aizsardzības rūpniecisko un tehnoloģisko bāzi, kā arī veicināt sadarbību militārās aizsardzības iepirkumu jomā.

Kā darbosies kopīgais aizsardzības preču iepirkuma akts?

Finanšu instruments 300 miljonu eiro vērtībā

2023. gada jūnijā [Parlaments un Padome panāca vienošanos](#) par jauniem noteikumiem, lai stimulētu ES dalībvalstis kopīgi iepirkt aizsardzības ražojumus un atbalstītu ES aizsardzības rūpniecību. Jaunā instrumenta budžets līdz 2025. gadam būs 300 miljoni eiro. ES apmaksās līdz 20 % no kopīgo iepirkuma līgumu iepirkuma cenas.

Trešo valstu dalība

Finanšu instruments būs pieejams arī Eiropas Ekonomiskās Zonas valstīm, t.i. Islandei, Lihtenšteinai un Norvēģijai. ES dalībvalstis spēs arī veikt kopīgus aizsardzības preču iepirkumus sadarbībā ar Ukrainu un Moldovu.

Lasi vairāk par to, kā Eiropas Parlaments atbalsta Ukrainu

[Soli pa solim: Eiropas Savienības atbalsts Ukrainai 2022. gadā](#)

[Soli pa solim: kā ES atbalsta Ukrainu 2023. gadā](#)

[Aizsardzība: vai ES paredz Eiropas armijas izveidi?](#)